RODOL. AGRIC. DE INVENT.

illud significans, docere ambas, & perspè res easdem: sed alter am loqui, id quod altera ostendat. Sic & affectus, rebus & oratione mouentur. Multo autem maximè rebus in fletum prorumpent. Neque enim crediderit quisquam, tam paratas fuisse P.R.lachrymas, ut qualibuscunq[ue] epilogorū Ciceronis uerbis, quanquam sint illa quidem ingeniosissimè & aptis simè ad commiserationem composita, ad lachrymas cogere-  
tur, nisi tamen insignium reorum ante oculos posita calamita-  
te & actione, flebilibusque modis quibusdam, & ante omnia  
manantibus ubertim lachrymis Ciceronis ista commendare-

**Quatenus** hic de  
affectu & de ob-  
iectu agatur.  
**Quatenus** in mo-  
numentis affectibus  
locis esse possit  
tur. **Delectari** nos rebus similiter ex verbis, notius est, quam  
ut indicari oporteat. **Nobis** autem de his rebus tantum est ra-  
tio, quatenus sunt oratione. **hacque** uia, quod ad intentionem  
pertinet, minime uidentur à docendi ratione esse discreta.

Sanè Aristoteles ait, cum commouere quis audientem uelit, superuacuam esse argumentationem, id quod haud dubie ita est. si accipimus argumentationem, qua puram nullisque corruptam affectibus fidem conatur facere. Tener enim argumentatio intentam & uelut experges factam mentem, ut nul lus facile subrepere & auferre ipsam possit affectus. Quint- etiam tenue illud & sedatum argumentandi genus, turbulen- te affectuum agitationi minime conuenit: nō quid eadem res & ad docendum & ad mouendum apta esse non possit: sed quia argumentandi illa quies, rapiendo extra sedes suas ani- mo accommodata non est. Ad hæc, si capimus argumentatio- nem, ut id ostendat & colligat, cuius mentione uolumus cō- mouere audientem, certum est affectibus eam non conuenire. Nemo enim sperauerit quenquam ea in re commoueri posse, de qua sit ne ita, nec ne prorsus addubitet. Quid si omne id uocemus argumentationem, quo dubia incertaque colligi-

DIALECT. LIB. I.I. 82

*mus, non modo opus ea esse ad affectus euocandos credidimus, sed cerebriorem etiam densioremque esse oportere. Viribus enim opus est, & rapienda mens, auferendusque ipse simbi animus & uelut extra se ponendus. Imitantur hoc in eloquendo autores: ut si quo minus sint ipsis plura quæ dicat, idem tamen, mutatis subinde uerbis, uelut plura ingerant. Quid* Libr. 4. Aeneas

*tamen, mutatis iubilat acris, aeternum puerus ingreditur. Quod  
aliud Virgilius expressit, cum dicit apud eum Dido, Per eg-  
bas lachrymas, dexteramque tuam te, Per connubia nostra,  
per incertos Hymen eos. Idem erant dextra ex connubium*

per inceptos & hymenaeos. Nam enim aliud quam fidem coniugij his tribus significat repetendo tamen aliis uerbis, tanquam plura inculcauit. Sed adhiberi motibus argumentationem facile sciet, si quis poterit omnis generis, a sequentia, dicitur hoc est quod

quis poetas omnis generis, quod proprium tuum, aliquia, hoc est, qui  
actum personaeque habent, uersauerit, tum uero principue po-  
terit ostendere tragedia, apud quam ex professo omnia ar-  
dent affectibus. Sed et historici et oratores etiam quate-  
nus res permisit, hac laude ingenij poetis non cessere. Cicero  
ut omnibus eloquentiae partibus, omnibus aliis fuit superior:  
ita hac parte ipse sibi comparatus uidetur supra ceteras lau-  
des suas eminere. Ne ergo uerbis colligamus, quod apud illi  
exemplo demonstrare in promptu est, ab eo potius huius rei  
fides nobis petatur. Longum est per omnes ire affectus, com-  
miseratione uideamus. Vna enim est omniu*m* in commune natu-  
ra: et quod in hac ostenderimus, facilè liquebit in reliquis.

Duo snt oportet in misericordia mouenda, acerbis aliquius casus, & eū qui pferat indignū illo uideri. Quid ergo nō omnibus cōmiserationibus Cicero, uel utraque hæc, uel si alterū apertū putat, alterū multis argumentis prosequitur? Pro Milone, Clodij primū innidam è tota uita illius, omnibus factis eruit. Sed omittamus hæc, atque quæramus id, quod sumpti-

Duo ad misericordiam mouen-  
tia necessaria.  
Explicatur articulo  
epilogi pro Milone.

mus. Quo magis potuit ostendere indignum exilio Milonem, quam quod fortissimus vir erat: atque praesentis periculi metu, non animum, non uultum, non orationem mutabat? Ergo subiicit iam formatam & expressam argumentationem a minori deductam. Si enim gladiatorum miseret eò magis, quo minus sunt supplices, quanto rectius fortissimus vir contumax periculorum nos mouebit? Profert enim se primùm affectus, utque animus dicentis, ita etiam pacatior adhuc est oratio. Deinde datis Miloni uerbis, liberius erumpit. Valeant (inquit) ualeant ciues mei. An non Milo erga populum Romanum hoc animo, quem ista uerba preseverunt, indignissimus tali casu uidebitur. Iam reliqua plenis (quod auunt) uelis? O frustra (inquit) suscepisti mei labores, & spes fallaces: merita habent Milonis erga omnes ordinis. Deinde priuatim beneficium Ciceroni in redditu illius uelut populi uoluntate datum. Post hæc egregia est omnium ordinum de Milone opinio. Iam animus illius omnia ex uirtute estimantis: quod recte factorum premium sint ipsa reetè facta. Iam glorie amplitudo, De me (inquit) semper Populus Romanus, semper omnes gentes loquentur. Quid bis omnibus agitur, nisi ut ostendatur indignissimum esse Milonem eo casu, quem intentent aduersari? Adeò, ut si quis conicere in syllogismos ista uelit, & disputationum more colligere, nihil expeditius aut facilius fieri possit. Pro eo quod reliquum erat, ut ostenderet grauiissimum esse hunc Milonis casum, orator tractandorum animorum artifex peritiissimus, transfert in se hanc calamitatem: pro que Milonis persona, suam, hoc est, amici, qua nihil fauorabilius esse potest, substituit: ut lachrymae eius querelaeque, non iam Milonis uicem, sed suam dolentis deflentis.

que fortunam iniustissime fieri uideantur. Quid ergo potuit grauius contingere Ciceroni, quam eo se priuari amico, pro cuius salute suam ipse paratus sit dependere: cupiatque mortuus, quam tantū mali uideat: eo amico cui cū sint omnia à se officia amicitiae tributa, in irritum sunt omnia praesenti causa recisura: eo etiam amico, cuius fortunam ipse suam ducat: & in cuius casu omnia in se iudicum beneficia uelit extincta: & qui sibi, qui liberis suis, qui fratri, omnibus in uno conservatis, author fuerit salutis: quodque omnium acerbissimum est, pro cuius incolumente, non uitam modo Clodij pacisci uelit, sed prætorem etiam eum consulēmque, & dicitatorem uidere. Respicit autem sibinde orator ab effectu ad causam.

Notatiuncula

Neque enim id agit solum, ut misericordiam moueat: sed ut per misericordiam, id quod cupit, à iudicū animis extorqueat. Hinc ergo sunt illa. Quid nos Iudices? quo tandem animo eritis? Et, uos, uos appello fortissimi viri: Et quæ paulo post sequuntur. At in qua causa non potuisse? & à quibus non potuisse? & quo deprecante? Verum hæc ad institutum nostrum nihil pertinent, ne que enim hoc loco inueniendi rationem explicamus, sed illud uoluimus ostendere, ea quibus concitantur affectus, omnia ex eisdem duci locis, ex quibus ea, quibus docemus. Est enim amplificatio: ut inquit Cicero, uehemus quædam argumentatio, ut illa docendi causa sit, hæc commouendi. Illud non negauerim, latè plerunque argumentationem in istis, & impetu uehementiaque dicentis obrui: fierique similiorem expositioni orationem, quam argumentationi, & quod ad dicendi figuram pertinet, plurimum inter ista interesse: & Rhetori quidem multum differre, dialectico proponendum nihil. Sed de motu hac tenus. Delectare, quod ultimum è tribus ponitur, an sit à mouendi docendiisque officio

Amplificatio  
In partitionib.

L iii

delectare, resonare, his  
delectare, resonare, his  
Delectatione, si, in delectu  
nem orationi est,  
se non posse.  
in delectu  
delectatione, atque  
non audito.

neffata ares & aletia in responso  
coenit diuinis propositis  
apertum ne picipit & docere  
reponit in mouere potest  
delectare tunc velut in seiuinctum finis esse nulli orationi potest. Omnis enim oratio  
dyspepsia est que tunc docet. Quoniam sicut modò ostendimus, motus à docendo nul-  
lum mouet nisi ex docendo. Nam habet quod inuentionis est differentiam. Docet autem quā  
que delectando mouet. nam in seiuinctum in ipso est. Neque differere quenquam dicas, qui non ali-  
quid docendi in seiuincto possit. sed sapposuit in seiuincto. Tunc de re affirmare aut negare aliquid, & certiores nos, quā  
tum ipsius est orationis, facere uelit. Ergo ut oratio probet  
aliquid, ex natura rerum dispositione que, & ordine quem  
habent inter se contingit: ut delectet uero, in eius tantum qui  
audit ingenio est positum. Docendi itaque ratio eadem ferè  
est apud omnes: quemadmodum res sunt, quae & per quas do-  
cetur. delectandi non ita, quoniam diuersa sunt hominum inge-  
nia. & sic se (ut inquit Cicero) res habent: me mea, te tua  
delectant. Nemo ferè est, cui idem quod alteri placeat. Et ple-  
rique ab aliis disscident, non ut melius, sed aliud sequuntur. Cu-  
pit enim quisque suum esse, quod probat: & probat quisque  
maxime, quod suum est, hoc est, quod naturæ sensib[us]que  
suis est accommodatisimum. Non est ergo sensus orationis de-  
lectare: quoniam non ex oratione, sed ex audiens id animo  
contingit. Quid ergo? Non multa uoluptatis auriumque  
gratia dicuntur? Non poëma, non historia, non actio ciuilis,  
id maximè agunt, ut delectatione legentem detineant? admiratio  
tione suspendant? Illa etiā austerior, securioris que supercilij  
philosophia, horrorem rerum mollire uerbis, & benignius in  
fluere in aures atque animos cōcupiscit? Vera sunt ista, siut  
que ut dicitur, & oratione quidem sunt. Non tamen di-  
ctionis sunt finis, sed dicentes. Quemadmodum enim cibi  
finis est explorare famam: at conuiuator, quo gratius excipiat  
conuiuum, si laetus apparuit, idque prospexit, quo pacto  
non satietati illius, sed gulae satietati faceret: quanquam id ci-  
bo quoque fiat, non tamen quatenus est cibus, sed in instru-  
bient  
in exordio  
diuincit  
risonem  
enot.

Obiectio.

Dilatio.

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

DIALECT. LIB. II. 84

mentum explenda luxuria est à domino translatus. Ut ergo  
cibi est alere, & firmare corpus: contrà qui uoluptatem spe-  
Etat, perspè ingredit noxia, & magnorum irritamenta mor-  
borum: sic quæ aliquando uerum dictionis ordinem sequenti  
possent uideri culpanda, dum audiens captans uoluptate  
inter laudes numerantur dicentes. Quale est strictius bre  
uiter dicere, & solum pro necessitate, ea quæ capita sunt, &  
firmamenta rerum. Aut quibus propè nihil est opus, dummo-  
do excoli ornari que possint, latissimè fundere. Quinetiam di-  
gredimur ab eo quod instituimus, ut in aliud quod plausibi-  
liter dici queat deferamus: & quæ semel paucisq; dicta per-  
cipi poterant, ea repetimus, trahimus, longo ueborū ambitu  
enūtiāmus. Poëta quoq; perspè à fide rerum ad incredi-  
bilia delabuntur. Confundunt etiam ordinem rerum, ut quod  
prius erat, dicant posterius: quod posterius prius. Hæc alia-  
que permulta id genus, quæ rerum effent, numerū uitia, atque  
prōinde orationis, quia significandis ea rebus est instituta:  
ingeniorum tamen sunt (quoniam placent) uirtutes. Sunt ta-  
men & ista perspè cōuicta, ut quæ delectat præcipue, opti-  
mè etiam doceat oratio: sed & fidei quandoque locum occu-  
pat uoluptas. Diuersa tamen sunt, & diuersas habent causas.  
Docere ergo, uel (si malimus) probabiliter dicere proprium  
est differentis (quod probare uolūimus) munus. Mouere, ad  
inueniendi rationem ostendimus cum docendi officio coniun-  
ctū esse. Delectare, quoniam auditoris gratia expetitur, ad  
Rhetorem rectius pertinet. Nec enim habet aliquid cum in-  
uentione negotij, aut si quid habet, ad docendi officiū ea par-  
te redigetur. Quid igitur est dialectice, & quod finis eius  
sit docere, quid etiam ab eo mouere, & delectare distet, hoc  
pacto satis sit executoſe esse.

Summa capituli  
huius,  
oratio ut habeat finem, dele  
caneat p[ro]p[ri]us sp[iritu]s cui  
destinatur, ut h[ab]et finem.  
Eoru que h[ab]et  
que in hoc libro  
dicta sunt epilo-  
gus.

L iiiij

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Vt sit mouere. ] Cicero in partitionibus, Motus autem est, inquit, animi incitatio, aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem. Nam & re doceatur. ] Sic veteris illi Iacechomoni, hanc sententiam perfecit, qui Utopia, ut  
in libro primo, p. 10. sic dicit:

Motus. mur.] Sic veteres illi Lacedæmonij, homines quodam agrestes, qui Helots dicebantur, festis inter omnesque diebus quamvis, inimicis ad potum crapulamque incitare solebant, ita deinde vino ciboque obrutos immittere in coniunctu iuuenium, ut, conspectu metri.

Plutarchus.  
πλοταρχος

Poëma, pictura  
loquens.

Ciceronis epist.

Tria poēmatum  
genera.  
Actuum  
Enarratiuum.  
Mixtū.

Vt sit mouere. ] Cicero in partitionibus, Motus autem est, inquit, animi incitatio, aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem. Nam & re doceatur. ] Sic veteris illi Iacechomoni, hanc sententiam perfecit, qui Utopia, ut  
in libro primo, p. 10. sic dicit:

jur. Si veteres in Lacedaemoni, homines quidam agreter, qui Helote dicebantur, fletis interiore folienuibusque diebus quinquaginta ad potum caputulani que incitare solebant, ita deinde vino cibisque obrutos immittere in coniunctu huecum, ut ei, confiteata turpitudine eborum, temeritatem vt rem magine deformem, omnibus modis fugerent, ac carent. Et Iosephus illi Thebanus discipulis suis, tan eos qui male, quam qui bene modulabantur offendens, dicer fuleret, hoc pacto modulari oportet, illo non opponere. Quia modulabuntur offendens, dicer fuleret, hoc pacto modulari oportet, illo non opponere.

Plutarchus in libro eo, quo disputat, bellumque an philosophia studiorum clavatorum reddidit Atheniesi; Simonides autem huius est auctoritate sententia. Verba eius ut quidem hodie in exemplaribus leguntur, sic habent: πλάνη στρατηγού την μεγάλην γεννητινούν σιωπήν από την ουσίαν, την δη μετένθεται φρεγασμάν λαζαρούσαν. οὐδέ εἴκανεν νοσούσιον διαβατόν, πειρατείαν, πολεμίαν, πολιτείαν, πολιτεύμαν.

τοις τε γραμμάσιοις σημείοις, ταν πα τοι εἰσήγειν τηνεργείαν διηγεῖται τα κερδηγόρφους. Εἰ δὲ μὲν ἀδύνατοι κερδηγόρφους, διὸ δύνασται κερδείται ταῦτα δικέλειν, γάλη κερδεῖσθαι μικρών διαφέρουσι, τέλος ἡμαρτούσιοι εἰς ὑπόκοιτον. κερδεῖσθαι τοις ικανοποιοῖς, διό τι διηγεῖν ὧστε γραφὴν πειθεῖ να προσποτεῖσθαι. Εντομοί. Σερυμοί. Σιμονίδης. οὐκτιμαντανακαταπληκτικοὶ.

Quis enim res pictores, perinde vt si nunc primum gerantur. penicilo exprimunt ac demonstrant: eas ipsas pectora orationibus, ac libris suis, factas iam narrant atque contribut. Quocirca si quod illi coloribus ac figuris, id ipsum hi verbis ac dicendo significant, plenum est, materia quidem eos & modo imitationis differre, ceterum, fine tam menundem, utrisque esse propositum, ac proinde de etiam inter historicos eum primitus teneat, qui narrationem perinde quasi picturam, affectibus ac personis certe simulacris prohibuit impleri. Evidens rem memini feci Cicerio, feu si quis alias authoris est, quod sicut R. Horatius corum ad Herennium. Ut qualibet inuenire emporiorum Cicero, quod sicut

Quantus fuerit in epilogis Cicero, ipse in oratore docet his verbis, Quid ego de miserationibus loquar? quibus eum solum viuis pluribus, quod etiam plures dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant, in quo ut viderer excellere, non ingenio, sed labore asperquebar, que qualiaquecumque in me sint, meenim ipsum non pugnare curita sunt sed ap-

parent in orationibus eius careret, libri spiritu illo, properiter quae maiora cadella illa cuiusque patitur, quam cum leguntur, videntur. Nec vere miseratione sola mensis iudicium permouenda est, qua nos ita dolenter vel folemiseremus, puerum infantem perorantes in manibus tenerimus; et alia in causa, excitate reo nobilis, sublatu etiam filio paruo, plangore & lamentatione compleverimus forum; fed etiam faciendum est, ut iracutus index, mitigetur inuidae, faveat, contemnatur; admittatur, oderit, diligat, cupiat, satiate affectu, spret, meruit, latet, doleat, &c. Si quid aliud, ] Si qui poetas omnis generis, **Σεμαντικός** ali- quid &c] Tria sunt genera poetatum **θεωρητικός**, **θεραπευτικός**, **κατηγοριού** id est, affectu- curiarum, mixtus. Actuum est, in quo perfice loquitor sole, circa omnem poeta ipsius in teatro cito. Enarratiu, quo femoris peronis, solus poeta, loquitur: Mixtu, in quo & poë- tæ & personæ introducuntur, loquitor. Sic ferè Diomedes. Proferent enim se primi affecti? C. Proferit se, inquit, hoc est, exire fit & paulatim nascitur. Porro totus hic locus, & prima noctis nonihil videatur obcurior: ita lucidissimus erit, si hunc adhibebatur pupillæ. Ciceron pro Milone epilogus qui tametsi fuscer est, ac pronde uni forsan aut alteri, hoc utique lo- co futuris ingratis: mibi tanq; ad verbum eum huc viuis sum acribere, ne quis nulli, quod hic locus R. odolphii sine eo intelligi omnino non posset: verum etiam quod nihil mihi ad monendum misericordiam velemeatus, ne cogitari quidem, nedū in literas multa posse vi- deris. Ergo ad verbum sic habet.

Sed iam sitis multa de causa extra causam etiam nimis fortassis multa quid restat nisi vt ore, obterresterque vos Iudicis, vt etiam misericordiam tribuatis fortissimum viro: quia ipse non implorat ergo autem repugnante hoc imploro, & exposco. Nolite si in vestro omnium fletu nullam lachrymam alpestris Milonis: si vultum semper cundem, si vocem, si orationem stabilem, ac non mutatam videtis: hoc minus ci parcer atque

DIALECT. LIB. II.

85

hunc fio, an multo etiam sit adiuuandus magis: etenim si in gladiatorijs pugnis, & infini generis hominum conditione, atque fortuna, timidos, & suplices, & vt vires feciat ob-  
lebrates, etiam offide foliemus: fortes & animosiss., & se acriter ipsi innoti offerentes seruare  
cupimus: eorumque nos magis misere, qui non nostri, mitemicordiam non requiriunt: quam  
quid illam efflagitamus: quanto hoc magis in fortissimis ciuiibus facere debemus: quidem  
Iud, exanimant & intermiti haec voces Milonis, quas audire ascidet, & quibus adsum quo-  
tidie: valeant, inquit, valeant cives mei: fint incolumes, fint florentes, fint beatae: fiet haec  
vix praecela, mihiq; patria charissima, quo modo deute merita de re: erit tranquilla Re-  
pub; cibis mei (quoniam mihi cum illis non licet) fine me ipsi, sed per me tamen perfrui-  
tur: ego cedam atque alibi sibi mihi R. epu. bona frui non posuerit, at catbro mala: & qua-  
primum tetigero benemoratus & liberam ciuitatem, in ea conquecam. O fructu, in-  
quit, siue pene labores: O spes fallaces: O cogitationes inane mea. Ego cum tribu-  
tus plebis R. Republica opprefixa me senatus dedidem, quem exinde acciperemus equiti-  
bus Romanis, quorum vires erant debiles: bonis viris, qui omnem authoritatem Clodia-  
nus armis abiecerat: mihiq; vniuersi bonus præfudium definitum putare: n'ego cum te  
(insecum enim sapientis loquitor) patria redidissim: mihi non futurum in patria puta-  
rem locum: ubi hinc senatus est, quem fecerit sumus: vbi equites R. omni illi, illi, inquit  
tu: vbi studia municipiorum? vbi Italia: voces: vbi denique tia M. Tulli, qui plurimi  
fuit auctor: vox & defensio mihiq; ea soli, qui pro te toties morte me obiuli, nihil po-  
test opitulari? Nec vero haec Iudices ut ergo n'ic proli, sed hoc eodem loquunt vuln, quo  
videtis: negat enim te, ne negat ingratis ciuib; fascile que fecerit: iundis & omnia circum-  
spicitibus pericula, non negat: pleben, & infinita multitudinem, que P. Clodio dux  
fortunis vestris imminebat, eam, quod tuor estet vita vestra, se fecisse cōmemorat, vt nō  
modo virtute flecteret, sed etiam tribus suis patrimonij deliniret, nec imer, cum pleben  
miseribus placarit, vos non conciliari duravit in R. empub. singularibus, senatus erga le-  
benculontiam temporibus his ipsi sepe esse perfecit: vestitas verò, & vestroru or-  
dinum occurrunt, flida, fermones, quenquamque calum fortuna dederi, fenum abla-  
turum esse dicit, meminit etiam fibi vocem præconis modo defuisse: quam minima defi-  
derat: populi vtrò cunctis suffragiis, quod vnum cupierunt, se confidem declarauit, nunc  
denique si haec contra te futurum: si bi facinora supponimus non facti crimen obflare:  
hanc, que certe vera sunt: fortes & sapientes viros non tam premere sequi solere rege-  
factori quānam recte facta eti nihil in vita nisi præclarissime fascile: si quidem nihil sit praesta-  
bilis viro, quānam pericula patria liberae, beatos eis quibus ei res honori fuerit à suis ci-  
bus: nec tan̄ eos miseros, qui bene factio ciusque vicerint. Sed tame ex omnibus pre-  
mij virtutis, si esset habenda ratio priuiori, amplissimis esse premium gloriarū esse: hanc  
vitam, qui breuitatem vite posteriorum memoria confoleret: que efficeret, vt absen-  
tes adficiemus: mortui viteremus: hanc denique esse, cuius gradibus etiam homines in  
cilium videantur ascenderē. De me, inquit, semper populus Romanus, semper omnes  
gentes loquerentur. Nulla vnuq; obmittebet vetustas. Quin hoc tempore p̄cipio, cum  
omnes a suis inimicis facies inuidie max⁹ subiiciatur, tamē etiam in hominum cetero gratias  
agenda, & gratulacionibus habendis, & omni fermeo celebratur. Omnito Herturia fe-  
tios, & actos, & infinitis dies, certe finia lux est haec ab interitu P. Clodij, & opinera-  
terta quā fines imperii populi Romani non solum fama iā de illo, sed etiam letitia pera-  
gitur. Quoniamib; vbi corpora hoc sit, nō inquit, laboro: quoniam omnibus in terris &  
lani veritati, & semper habitat nominis mei gloria. Haec tu mecum sepe lis absen-  
tibus: sed hideri audiens, habeo ego tecum Mi. Te quidem quod ita animo es, fati  
ludare non possum: sed quo est illa magis diuina virtus, & moare à te dolore diuellor.  
Nec vero si mihi eripere reliqua est illamata, ad confundalem metu quilibet: vt his traci pol-  
li, quibus tantum uitiosus accepero non enim inimici me tu mihi eripent, sed amici-  
fimi: non male aliq; quando de me meriti: fed optimè. Nullum vnuq; Iudices mihi tantum  
dolorum inurets: eti⁹ quis potest esse tantus? Sed ne haec quidem ipsum, vt oblitarius,  
quanti ne semper feceritis: que si vos cepit blatio: aut fūm aliq; ostendit: cur

Me mea, te tua quemque legit. Et sic, utinam Cicero, i Ciceru quinta Tifitculana, de Dionysio  
delectant. Suum Tympano loquens, Musicon vero, inquit, per studiosum accipimus poëtam etiam  
tragicum, quam bonum, nihil ad rem. In hoc enim genere, neclio quo pacto, magis quam  
in aliis sive cuique pulchritu. Eft. Adhuc neminem cognoui poëtam, & nifi fuit cum  
Aquinio amicitia, qui fibilior optimus videretur. Sic te res habet, te tu, me delectant  
mea. Non ita distimile his est, quod idem Cicero habet deinceps oratione libro epistolariam  
ad Atticum: Accipe a me inquit, καθηλών θεραπευτικούς return carum, in quibus sumus exer-  
citati facti. Nemo inquam, neque poëta, neque orator fuit, qui quemquam meliorem se  
arbitraretur. Hoc etiam malis contingit, quid tuide Bruto putas engenio, & eruditio de  
qua iam experti sumus. Nuper in dicto scripsiteram rogata tuo. Meum mihi placet,  
ili sum. Quintam cum ipsius precibus per adductus, scripsit enim ad eum de opinione

generi dicendi: non modo mihi, sed etiam tibi scripsit, fibi illud quod mihi placeret non probari. Quare siquidem quicunque fibi scriberet: fum cuique sponsum, mihi meam: sūi cuique amorem, mihi meum. Non fētē. Hoc enim Attila postrā dūfūsimus. **Hac In Stico.** Cicero. **Quem in modum & Plautus:** Suus, inquit, rex reginæ placet: sua cuique spon-  
fa sponso.

DE MATERIA DIALECTICAE.

*Materiam dialectices esse quæstionem.* C A P. V.

**H** Inc igitur ea de quibus hoc libro dicturos nos prae-  
diximus exequamur, eo quo proposuimus ordine.

Tria erant, quibus differendi facultatem constare

*uolumus, materia, instrumentum, & tractatus. Materia ordine est prima. Primum ergo illa nobis explicetur. Ne quem*

fallat autem nominis huius ambiguitas, illud admonitum ue-

lim, materiam artium quandoque dici id quod artibus doce-  
tur, ex circa quod uersatur cura consideratioque illarum.

quod & subiectum vocari priore libro diximus. Sic materia

*dialectices possumus dicere argumentationem, ut plerique, uel ut nos dictiōnēm probabilem, auē quā m̄ p̄r̄m̄b̄ s̄c̄īf̄*

*act ut nos actionem probabilem, quanquam parum h.e.c ipsa  
diuertant. Dicimus etiam materiam artium id, in quo<sup>a</sup> opus*

*suum explicat, quemadmodum statuarum materiam dicimus esse,*

*marmor, gypsum, ceram, onne id denique ex quo simulachru aliquod aut imaginem effingere potest; ex figuli materia lu-*

*lum: & fabri, ligna. Lignum autem proprium est materia no-*

*men: ab his enim ad reliqua similitudine traductum est nōsq; in hanc significationem in presenti de mītra.*

*In hac significationem in praesentia de materia dialectices  
querimus. Istam, quae sit, uidemur commodissime ex opere*

*dialectices posse perspicere. Si enī est opus illius, quod prae-  
diximus, nichil hinc dicitur nisi id, quod dicitur.*

*diximus, probabiliter dicere: quicquid id est, in quod hoc opus suum exercere et experiri possit id uidebitur utia: mi-*

teria illius esse. Probabiliter autem dicere de omni eo quod

*in orationem deducitur, possumus, aut reuera probabiliter,  
aut quatenus res de qua dicimus permittit. Quod cuiusque di-*

am quicquid res de qua dicimus permittit. Quod cuiusmodi

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

*Obiectio contra  
predicta*

Cap. 2. huius lib. sicut prædictum. Omne igitur id, de quo ordine aptèq; ad fidèm dici potest, id erit dialektices materia. Quod si uno nomine cōplete uolemus, haud erit difficile. De quo cūque enim fidem conamur facere, id necessè est accipi, tanquam dubium incertumq; sit. Nemo enim rem apertā, quatenus est aperta, sumit docendā: sed ut contendi de ea & ambigi posit. Quidquid autem tanquā dubitatum in mediū profertur, id uocant quæstionē: erit ergo quæstio materia dialektices. Nec inuenio quā illi certiore aliam aut arctioribus circūscriptam terminis assigñē. Scio tamen esse, quibus aliter uidetur, quorum nō est disimulāda nobis sententia. Hi putant, si tā latē tendimus materiā dialektices, ut de quo cūq; probaliter posit dici, id subiçciamus curæ ipsius: omnes ferè artes aut superuacuas futuras, aut intra dialektices ius possiblēq; uenturas. Omnes enim propemodū probabiliter de eo quod docendum sumpserunt, differūt. Nam eorū, quæ necessaria & indubitate esse, possint à nobis cōprehēdi, non ita magna est copia, & si Academicæ credimus, prorsus nulla. Id quod nemo negat, quæ ad uitā morēq; pertinent, quæ item ad rerū natūrā & no-tiūtā, nihil est quod nō sit cōtrouersum, & magnis ingenij o-mnes in partes iactatū. De his ergo omnibus probabilitia ut-cūque differūt: quoniam necessaria nō possunt. Si ne probabilitia quidē posset, nemo uel differeret, uel doceret. Quod si probable dicimus, nō modò quod ambiguè & in urtanque partē dici potest: sed ut, quod certius quicq; est, eò probabilius sit: & quod indubitatū sit, id maximè uideatur probabile: omnes artes quæcūque demū sunt, ex probabilitibus constabūt. Quū singula ergo de his rebus quas profitetur, probabiliter dicat, quid iam loci dialekticae de omnibus rebus dicendi re-lictū erit? Aut quid opus est per omnes ire nos diripi, artes

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

explicás quomo  
do ad dialecticū  
spectet probabi  
liter de omnibus  
dicere, & quomo  
do ad scientias  
alias.

& per incrementa repertas esse: neq; quisquam idem, artem  
aliquam <sup>exp</sup>erit & absoluít. Prima autem initia à sensu ob-  
seruatione profecta sunt. Vt cū uiderent homines aliquid ite-  
rum tertioē & sepius itidem fieri, ex experimento sumpto, au-  
si sunt tādem affirmare, prorsus sic se rem in omnibus habe-  
re. Vt cui primum curae fuit scrutari rerum naturam, cum  
uideret plantas animaliaque non nisi ē semine procreari: de-  
inde ducto per radices humore, aut cibō per os hauſto, auge-  
scere: laterem nisi luto non excoqui, cinerem non fieri nisi ex  
aliquo quod ueretur: sicque reliqua quæcunque giguerētur,  
prius aliquid ex quo fierent habere: tanquam firmum explo-  
ratumque demum cōstitutū nihil ex níbilo gigni. Simili uia  
collegit, etiam omnia quæcunque sunt, efficientis alicuius ui-  
fieri. Deinde cū per singulas res duceretur animus eius, uel-  
letque etiam naturas proprietatemque uniuscuiusq; per qui-  
rere, ad communia illa rediens, que iam ueluti leges fixerat,  
conferens que illa cum singulis, ratiocinando, reputando, col-  
ligendo (id est, quod argumētari dicimus) fidem de unaqua-  
que sumpſit, & ambiguitates explicituit. Illa ergo, & quæ ſe-  
cutus est uelut firmamenta inquisitionis sua, & qua ex illis  
collegit, propria sunt instituti artis que sua: uia autem & ra-  
tio colligendi par andæque fidei, ad dialecticū spectat. In <sup>ep</sup>oq;  
communi enim dialectice ostendit ea, quibus inspectis & ani-  
mo per tractatis, promptū ſi inuenire fidem de eo quod que-  
rimus. Vt uerbi cauſa, dialectice dicit inſpicienda in argume-  
to inueniendo eſſe ſubstantia rei, & cauſas, & euēta, & quæ  
reliqua in locis descriptissim⁹, quatenusque facit is qui diſse-  
rit, munere illius uitetur. Quæ ſit autē definitio rei propositæ,  
quæ cauſæ, quæ euēta: ea oportet ex proprijs artibus rei cu-  
longe aliter dia-  
lecticū temporis inſque depronat. Rurſus uero, in uniuersum quid definitio,  
noſtri.

Longe aliter dia-  
lectici temporis  
nostris.

dialectice quae genere dialectica est, quae est origine aperte poni debet, et primum malitiam ita per separatae causas, nos quaeque proprietas quae reducit se factus habens, et aut proprietas factus, et quae est causa, et quae est causa, et reliqua id genus, non est dialectices explicare: sed eius scientie, que prima rerum principia tractat, quam Metaphysicen dicunt, à qua dialectice mutuantur ista, quia ad inueniendi ratione sunt accommodata. Ut ergo dicat, quid sint ista, aliena tamen id facit fide, ratio rerum iudiciumq; per Nequinum respondeat, ut sit hoc est, et dia-  
nes illam est. Non uidetur itaque satig exacte satisq; perspe- Verum id hodie incepit pessimum  
cte dialectices descripsisse officium, qui dixerut id esse, de- alterum penè o-  
finire, diuidere, uerum à falso discernere. Priora enim illa (ut dicimus) Metaphysicæ sunt opus: hoc posterius, omnium est ar- mines. In hominibus vero  
tium commune. dialectice differēdi probabiliter ratione tra- Breviter dicitur de his  
dit, hoc est, instrumentum tantum ueri falsique discernendi. nisi dialectica  
eius usi ministerio que, expeditius cuncti artifices, quid ueri aut falsi sit in rebus sibi propositis, explorent. Quod si tamē volumus istud accipere ita, ut sit discernendo uero et falso destinata: non abuerim id quidem, non ut ipsa discernat, hoc est iudicet, (hoc enim singularium est artium) sed ut instrumentum prebeat, sine quo, nullo pacto ista discerni possint.  
Quid ergo dicet aliquis, Nō me et ante inuentam dialecticen fuerūt artes, et disputatum est, et inuentum est uerū: et nunc quoque quotusquisq; corum qui disputant dialecticen tenet? Non est quod negē hæc ita esse. Illi tamen, quod dialectice docet, et faciunt et fecerunt: multo cōmodius, si hanc dicidissent, fortasse facturi. Quemadmodum et ante traditam Rhetoricē diserti uiri fuerunt: et priusquam literis comprehendens est musicæ, cecinerunt homines: nec Hippocrates, ut primus in artis imaginem medicinam coegit: sic et primus cognovit morbum, profutura meditatus est, et grum leuavit. Facta sunt hæc antequam artes fierent, et ob id ipsum quod crebro sunt facta, longa rectè secusque factorum annotatione, Simile quiddam apud Fab. lib. 5. cap. de argum.

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Jubilata se finge ait habere  
Gloria et deo reprederetur  
Cos serpenti in cibis nro nel 1440  
Exigit non poterat

DIALECT. LIB. II

tua nolitas. Et divisiones itidē: Iuris, aliud publicū, aliud pri-  
uatu. Et priuatū, in naturale, & gentiū, & ciuile dividitur.  
quasi ius publicum, neq; naturale esset, neque gentiū, neq; ci-  
uile. Sed illis semper satis placuerunt sua, & iustior alioquin  
est eis uenia: quoniam ut dicitissimus quisq; fuit, ita maximis  
semper occupationibus distictus est, ne uel otium perpoliendis  
inuentis suis haberet. Sed ut ad Aristotelem aliquando ue-  
niā, qui artium finibus excludit dialecticen: aptamque uel so-  
lū, uel maximē certaminibus disputationum creditit, paucis  
dicam quod sentio. quod sentio inquam, nam ille ueriora for-  
sit, ego tamē quod sentio. Equidē artium decreta, & dispu-  
tationum contentiones, non inueniendi, non iudicandi ratione  
discreta puto. Ex eisdem enim locis hauriūt utraq; hec argu-  
menta, eadem expendendorum argumentorum ultrisq; est uia.  
Cupit ēquē q; docet, quīq; certat, probare quod sumpsit: sed  
ille re uera cupit: bona enim fide agit, & cum eo qui docendū  
se præbet, habet negotium: certator, probat quidē, si potest:  
si minus, satis habet, si modō uideatur probasse. Victoriam  
enim spectat, quā si potest, uiribus auferre malit: quod si res  
negabit, arribus pugnabit & infidias struet. Dolus enim an  
uirtus (ut inquit poëta) quis in hoste requirat? Ergo si ex uil-  
garibus, & logiis petitus, nec satis cōstater probabilibus, &  
sēpē etiā in specie tātum probabilibus disputatione probatio-  
nes petet, id nō ideo fieri credo, quia id lex disputationi postu-  
let. nec enim quemquā tam segnis comatus puto, ut cum posset  
certis exploratisque sententiam suam tueri, ad infirmiora po-  
tius delaberetur. Sed quoniā talia ad disputationū sumuntur  
plerūq;, quæ nequeunt aliter obinciri, & de quibus nihil po-  
test satis probabiliter ad ueritatem dici, rerum hec est con-  
ditio, non disputationi ratio diversa. Opus itaq; habet indecū-

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

que datur praesidiū petere: & ubi in re parū auxiliū est, of-  
fundere tenebras aduersario, & huius ignoratioē probatio-  
nis loco abutit. Non magis autē sunt dialectici ista, quām me-  
dici, qui sanadū pedum dolore laborantem suscepit: ubi ue-  
tus iam morbus, & qui radices altius quām ut euelli posse e-  
git, nulla ratione leuior sit: satis' putat stupore aegris membris  
inducere, ut' que huic pro sanitate est, non sentiri dolorem: sic  
certatori, pro probationē est, non intelligi fraudem. Si quis  
igitur cū eo aduersario cōtulit pedē, qui sit captionum omnīū  
peritus, & contra quem nihil proficiant astus, redeundū est  
numirū ad rē ipsam, quæ si artibus cōprehensa sit, ex his ipsis  
utriq; quæ artibus de ipsa tradūtur, argumenta ducemus. Da  
Aristotelē & Aristippū, de summo bono cōtēdetes: da Chry-  
sippum & Carneadem de comprehensionibus, id est, posse in-  
aliquid sciri: da reliquos in omni genere philosophos, de  
cretis suis ambigentes: an non hinc firmamentum roburq; di-  
putationum suarum proment, quæ editis ijsdem de rebus,  
quisque pro captu suo, artibus forent inclusuri? Vt finem er-  
go faciam, si quemadmodū prius ostendere conati sumus, dia-  
lectices officium est, probabiliter dicere: ut de quoque cer-  
tissima & percepta maxime dicētur, licet ex mediis deductā  
sint artibus, ita maxime ex dialecticis in instituto ureque fiet.  
Proximo loco erunt, quæ ad hæc artissimè accident. Sub-  
dolus fieri & captioſa, non magis ex dialecticis sunt ratione,  
quā monstra morbiq; ex constitutioē naturæ. Materiā igitur  
dialecticis sciamus omne id esse, de quo probabiliter est  
differere, hoc est, quod proposūmus, quæstio omnis quæcum-  
que dicitur, que demum ea sit, dum tamen meminerimus res, & de quibus  
a principijs arisq; & per quas differimus, ex singulis cuiusque artibus sumi: dis-  
serendi autem ordinem rationemq; ad dialecticen pertinere.

DIALECT. LIB. II.

DIALECT. LIB. II. 82  
Sed quæ sit materia dialectices, & quid alijs afferat arti-  
bus, quidq; ab ijs accipiāt, iſis sit satis, & nimilum etiam for-  
taſſe. Sed ignoscere æquum est paulo pluribus uerbis. Variè  
tractantur hæc, nec apud omnes conuenit, ſuntque fundame-  
ta & uelut scopuli artis, ad quæ reliqua diriguntur: redden-  
da idcirco de eis paulo exactius ſuit ratio: nec enim ubi ſum-  
ma labat, poſſunt inter ſe partes conſistere.

Lignum autem proprium est materia nomen. Id ex Graeca voce dilucidius apparet. Quam enim nos materiam, illi *λίνον* vocant: unde nos syltam deducimus. Etiam si me non latet, eam materiam de qua hic agimus, apud illos *ιπτόσειν* magis, quia *λίνον* dici.

Scopulum, pro  
scopo sāpē usur  
pat R̄odol. hoc  
opere.

<sup>m</sup> Qua ratione dia-  
<sup>i</sup> lectice disputare  
<sup>c</sup> doceat de rebus  
<sup>t</sup> omnibus.

M i

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

tum in locum eius subiecit. Quae res ei in causa fuit, cum diceret, dialeticen iuxta sententiam Aristoteles, ad principia modo scientiam conducere, a reliquo artium progressu excludi. Quam illius tentantem non fuisse, facile docebunt nos verba ipsius, quae primo Topicorum libro habentad hunc modum: ἐπειδὸν δὲ ἀν τοῖς ιημάντοις, οὐτι, πῶς πόση πάτη, ήταν χρήματος η πολυτελία, ηδὲ πρὸς τρία, πρὸς γυμναστούς πρὸς την ἴτιφεσι, πρὸς τοὺς από τοις φιλοσοφοῖς εἰσιναι. Οὐ μὲν εἰ πρὸς γυμναστούς χρήματος, εἴτε αὐτῶν καταρράκτων εἰς μεθόποιον τοῦ ἔχοντος τοῦ προπονητοῦ εἰς τοπεῖταις εἰσιναι διανοεῖσθαι. Πρὸς ἄλλας ιτιφέσις, διπλά τοις κατηβαίνουσιν εἰς θεραπείας, έπειτα διπλάς, έπειτα διπλάς συνειποντος οὐλήσιον πρὸς αὐτές, ματαβαίνουσι τοις διπλάς καὶ κατὰς φυσικὴν λόγον ἡμίν. πρὸς τὰς κατὰ φιλοσοφοῖς εἰσιναιά, οὐ πρὸς αὐτῶν προσαρτούσας, εἴσοντι εἰς αὐτούς κατοικήσατα τὰ διπλά τοις κατὰ τοις διπλάς. ἐπειδὲ πρὸς τὰ πρώτα τῷ θεραπεῖται στητημένοις αρχαῖνοι, μηδὲν πρὸς εἰσιναι τὰ κατὰ τοις διπλάς τοις αὐτοῖς, οὐδὲν πρὸς εἰσιναι αὐτῶν τοις διπλάς τοις αὐτοῖς.

Exercitationi disserendi, confutando aduersario. *Quod habet Rodolphus, dialetici secundum vultus esse confutando aduersario, id vulgo hodie dicunt cōsiderare, conducere eam ad oblationem, autique obuiare aliud non est, quia prompte refire positioni respondit per argumentationes probables. Aristoteli verbum est, *πρὸς τὰς ἴντιμας*: quia vox Alexander & Suidas significari potest, *τὰς τὰς ἀκούσεις*, id est, *oī* uestigationem, congreffis, colloquia, cum vulgo & multitudine. Atque hoc fāne intellegit, *nomen τῶν ιντιμών* accipendum hic est, ipsius etiam Aristotelis verba declarant, quibus secunda huius utilitas reddit caniam. Omnes artes paulatim. *Εἰναιδίου* quidam habet & Quintilius libri quinti capitulo. Et Cicero item primo libro de orat. cuius verba paulo pōst in hoc ipso capite acferimus. Nihil ex nihil gigni. *Hoc recte à veteribus philosophis dictum esse, primo physi, libro author est Arit. Atticūt eandē sententiā, fed Satyrico morū & perficit. De nihilo nihil, in nihilū post se reuertit. Ruris us vero in yniuersum præscribere.* ] Hec non vñiquaque confona se videtur ijs que Cicero de dialectica habet quartu libro de finis. Verum non hoc agit eo in loco Ciceri, ut diligenter expendat, quae pertinente ad officium dialetici, sed fit refellar sententia Stoici. Hodie certe quicquid dialectica scribunt, ji & haec sibi inter cetera explicanda sumunt, fīta sua, sinuālia id faciunt. Quid ergo dicit aliquis? Rident fūti, qui eiūmodi strophis, rubis? inter auditoribꝫ persuadere conantur, esse inutiles artes. Qua de lege re cit quādā non inutilia apud Quintilius libri secundi, capite decimo octavo, Non esse inutiles Rodolphii solito huic spectat, non esse superercent artes, etiā si quādā extiter fortassis, qui artes, etiam si quis finē ad quod est artus fecerint. Nam vt non fint excellētū illis, inde tamen non collēre finē arte id fugiat, ceteris quoq; eas necessaria esse necesse. *Nisi omnia inquit poēta possimus omnes*, quod are doceat. Et quod illis alba gallina filius induit parentis natura: id si nos nulli viles pōles coquim̄, mus artē in auxiliū nobis adhibeamus oportet. V terrāna ita insperata, raro diversitatis*

An sit diale $\delta$ ici  
explicare , quid  
definitio , quid  
genus &c.

DIALECT. LIB. II.

91

& pratorum, alia genunim insitumque humorē habent, alia nisi deducis aliunde a quis irrigari non possunt. Notum est Grecum illud, ταῦτα ἀρέσκειν. Tu vis differēt, si facultatem acceptam referis benignitati naturae, ea multi & filius filii mei non nisi arte & labore contingit. Ego tuam ifiam felicitatem non inuidio tibi, sed ut mihi iniqua facta siue inuidia velim, si quod ingenio deest, id studeam farcire industria. Quanquam & fe-  
licitatem illis, quanta ad felicitatem itam suam fieret accessio : si minus hoc a parenti  
natura datum, artis adiunctione reddere nullum illusfrum, quam inertia obscuratur. Qam  
libet ferax sit ager, feraciorum tamen cum reddere poete agriculta, si diligenter colat, f-  
inim & pingui illa terra, quam margam Plinius vocari aut, obducatur. Differtur (sic) etiam  
fine art non infelicitate, quos eo munere dignata est natura benignior: quanto tamen  
expeditius, quanto certius idem facturi, si tenerent & artem. Ergo, vi tincto dixi, non e-  
stidam superius, etiam foris vpus & itemperat, id quod ars docet, citra adutio-

*putanda imperiaria sis, etiam in omni usus, & ceteris, ut quod in aliis, & in  
ritus artis poterit efficeri. Quanto reius satis. I] Sic Cicerio de bonorum & ma-  
lorum finibus libro quarto, Quod esti ingenj magni prædicti quidam, dicendi copiam  
& cetera. Dicendi copiam natura. Aliud est enim pos- Ars certior quia  
natura.*

Ars certior quam  
natura.

Dialectica necesse est, ut etiam ratione conqueſtetur, etiam tamen eit diu certior, quam natura. Aida ei enim poterat more verba fundere; aliud, ea quae dicis, arte & ratione distinguere. Hac est illa scientia.] Crassus apud Ciceronem, primo libro de oratore, ostentans iuris ciuilis co-

Dialectica necessaria formandis

que esse videatur, inter cetera etiam haec dicit: Et, quoniam de impudentia dixi, castigamus etiam segnitiam hominum atque inferiam. Nam si esset ista cognitio iuris magna, difficilis, tamen utilitatis magnitudine debet homines ad suspicendum discendi latibus. Facilius iuris ciuii-  
tatis cognitio.

*lis cognitio.*

Boreni impetravit. Sed et apud suos, non solum  
cerere foleretur, nullius artis faciliorum cognitionem sibi videri. Quod quidem certis de cau-  
fis a pluribus alter existimat. Primum, quia veteres illi, qui hinc scientiam praeferuntur,  
alii perinde atque ex posteriori causa, per se ipsi percoluerunt artem. Nam poluerunt. Deinde

1-  
ii

de poltequam est editum, expotis a Cn. Fabio primum actionibus: nimirum certe, quia illa artificiose digesta, generatim compenterunt. Nihil est enim, quod ad artem redigere posset, nisi ille prius, qui illa tenet, quorum artem institutre vult, habeat illam scientiam, ut ex

x

rim dicere, dictum à me esse paulo obfutius. Sed ex periar, & dicam si potero planius. Omnia ferè quæ sunt conclusa nunc artibus, dispersa & dissipata quondam fuerunt, vt in Artes quomodo Mūsicis, & numeri, & voces, & modi: in Geometria, linea enta, formæ, interwalla, mat- paulatim inueni te.

a- tæ.  
a-

ticis, poëtarum pertractatio, historiarum cognitio, verborum interpretatio, pronuncian-  
di quidam fonus: in haec denique ipsa ratione dicendi, exigitare, ornare, disponere, me-  
moriae acere: ieiuna: omnibus & diffusa læte videbantur. Adhuc est iour-

ur  
it:

ars quædam extinctus, ex uno genere quendam, quod ab totum primum omnino. quem res dissolutis diuinaq[ue] conglutinaret, & ratione quadam constringeret. Hæc eo in loco Graffus. Quod autem ars ea, quam extrinsecus alio quodam ex genere adhibi-

01  
de-

claris inscribitur oratoribus: vbi de Seruo Sulpitio loquens, hunc in modum Brute interrogantem respondet: Sic enim in qua Brute existimo, iurius ciuilis magnū vsum, & apud uulā, & apud multos fuisse: attem in hoc vna quod nunquam efficeret ipsius iuriis scientia, Dialectice vitium iure consultis.

a, inreconsultis.  
n-

te explicare desuēdo, oblicuram explanare interpretādo, ambigua prīmū videre, dein distinguere: post rem habere regulā, qua vera & falsa iudicarentur, & quia quibus propriis essent curvæ nō essent consenserunt. Hic enim annulus hæc artem omnium artuum maxime

xi-  
ic

ma, quidam iudea ea, que continet ab annis, aut respondentibus, sive aegrotis, ut. Bracteata mihi querunt, dicere, inquit. R. est in eis in qua? intelligi, sed adiunxit etiam, & literarum scientia, & loquendi elegantiam, que ex scriptis eius, quorum similia nulla sunt, facilissime perspicit po-

po  
le-

M ü